Дело № 1-279/2019

13RS0023-01-2019-003456-69

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск, Республика Мордовия 23 августа 2019 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Баляевой Л.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Тарасовой М.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Коллегии адвокатов «Империя права» Адвокатской Палаты Республики Мордовия Анощенковой С.В., представившей удостоверение №101 и ордер № 000301 от 30 июля 2019 года,

при секретаре судебного заседания Саранской Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 226.1 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО3 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ при следующих обстоятельствах.

ФИО3, занимаясь пожарно - спасательным спортом и желая увеличить мышечную массу своего тела, 10 мая 2019 года решил приобрести для личного употребления анаболический стероид «TURANABOL», достоверно зная, что вышеуказанный анаболический стероид «TURANABOL», содержит в своем составе сильнодействующее вещество, оборот которого в Российской Федерации ограничен. Не имея возможности приобрести на законных основаниях в Российской Федерации вышеуказанный анаболический стероид «TURANABOL», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), ФИО3, решил организовать контрабандную поставку из Республики Беларусь в г. Саранск Республики Мордовия Российской Федерации, анаболического стероида «TURANABOL», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 11,82 гр. С этой целью ФИО3, намереваясь умышленно незаконно переместить вышеуказанное вещество на территорию Российской Федерации через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс Республики Беларусь, посредством международного почтового отправления, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 40 минут 10 мая 2019 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «интернет», создав электронный почтовый ящик, адрес которого 

<

данные изъяты> зашел на сайт 

<

данные изъяты> и произвел заказ анаболического стероида «TURANABOL», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 11,82 гр., находящееся в 6 блистерных упаковках с обозначением «TURANABOL clordehidrometiltestosteron 10mg BP Balkan Pharmaceuticals», указав для отправки свои личные данные – ФИО3 как получатель и адрес проживания – 

<

адрес> как конечный пункт доставки. После осуществления заказа анаболического стероида «TURANABOL», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 11,82 гр., в 17 часов 50 минут 10 мая 2019 г., ФИО3 на его электронный почтовый ящик, адрес которого 

<

данные изъяты> пришло сообщение от неустановленного лица, где тот получил сведения о сумме денежных средств в размере 4000 рублей 00 копеек, номер R-кошелька платежной системы «Webmoney», на счет которого необходимо перевести вышеуказанную сумму в счет оплаты за приобретаемый анаболический стероид «TURANABOL», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 11,82 гр.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества, в качестве его оплаты ФИО3, 10 мая 2019 года примерно в 19 часов 10 минут, через электронный терминал приема платежей «Евросеть», расположенный в помещении салона сотовой связи «Евросеть», по адресу: 

<

...>, зачислил денежные средства в размере 4 000 рублей на неустановленный следствием счет, принадлежащий неустановленному лицу. 11 мая 2019 г. примерно в 12 часов 10 минут, после осуществления оплаты заказа анаболического стероида «TURANABOL», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 11,82 гр., ФИО3 на его электронный почтовый ящик, адрес которого 

<

данные изъяты> пришло сообщение от неустановленного лица, где был указан идентификационный номер почтового отправления «RR023011240BY».

Неустановленное лицо, известное следствию под данными как «ФИО1», находящаяся в 

<

адрес>, в период с 10 часов 48минут 11 мая 2019 года до 15 часов 49 минуты 21 мая 2019 года организовало отправку международного почтового отправления, идентификационный номер которого №RR023011240BY из г. Колодищи Минской области Республики Беларусь в г. Саранск Республики Мордовия Российской Федерации, внутри которого находился анаболический стероид «TURANABOL», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 11,82 гр., находящееся в 6 блистерных упаковках с обозначением «TURANABOL clordehidrometiltestosteron 10mg BP Balkan Pharmaceuticals».

В результате принятых ФИО3 действий, международное почтовое отправление с идентификационным номером № RR023011240BY, внутри которого находился анаболический стероид «TURANABOL», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 11,82 гр., было направлено из г. Колодищи Минской области Республики Беларусь в г. Москва Российской Федерации авиарейсом В2955, которое пересекло Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь и в 03 часов 47 минут 15 мая 2019 года прибыло на территорию Российской Федерации в место международного почтового обмена в отделение перевозки почты при аэропорте (АОПП) Москва – Домодедово, расположенного по адресу: территория «Аэропорта Домодедово», г.Домодедово, литера 1Б1, 1Б2, Московская область.

21 мая 2019 года примерно в 15 часов 46 минут ФИО3, с целью получения международного почтового оправления с идентификационным номером №RR023011240BY, с вышеуказанным анаболическим стероидом «TURANABOL», содержащим в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 11,82 гр., прибыл в отделение почтовой связи № 430027 г. Саранска ФГУП «Почты России», расположенное по адресу: 

<

...> Октября, д. 2, где в период с 15 часов 46 минут по 15 часов 51 минуту 21 мая 2019года получил, предназначенное для него, почтовое отправление и примерно в 15 часов 51 минуту 21 мая 2019 года ФИО3 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», был остановлен сотрудником УНК МВД по Республике Мордовия и сотрудником УФСБ России по Республике Мордовия, при выходе из указанного отделения почтовой связи. 

21 мая 2019 года в период с 16 часов 01 минуту по 16 часов 27 минут в ходе проведения процедуры личного досмотра ФИО3, проведенной возле дома, где расположено вышеуказанное отделение почтовой связи, по адресу: 

<

...> Октября, д. 2, сотрудником УНК МВД по Республике Мордовия изъято международное почтовое отправление, идентификационный номер которого № RR023011240BY, с находящимся внутри анаболическим стероидом «TURANABOL», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 11,82 гр., находящееся в 6 блистерных упаковках с обозначением «TURANABOL clordehidrometiltestosteron 10mg BP Balkan Pharmaceuticals».

Согласно справки об исследовании № 3296 от 23 мая 2019 года и заключению эксперта №3527 от 10 июня 2019 г. 150 таблеток, находящихся в 6 блистерных упаковках с обозначениями «TURANABOL clordehidrometiltestosteron 10mg BP Balkan Pharmaceuticals», изъятые 21 мая 2019 г. в ходе процедуры личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе – метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и являются сильнодействующим веществом, общая масса которого составляет 11,82 грамма.

Согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), его изомеры и эфиры, сложные и простые являются сильнодействующими веществами.

Согласно Постановления Правительства РФ № 278 от 16 марта 1996 г. ввоз сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ на территорию Российской Федерации, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ.

Согласно соглашению между Правительством Российской Федерации и Республикой Беларусь от 12 февраля 1999 г. «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» определено, что на ввоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются ограничения.

Согласно ст. 2 Федерального закона № 176-ФЗ от 17 июля 1999 г. «О почтовой связи» обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза от 01 января 2018 года, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории.

В соответствии со статьей 15 Всемирной почтовой, Конвенции от 12 августа 2008 г., статьей 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22апреля 1992 г.) п. «б» ст. 22 Федерального закона № 176-ФЗ от 17 июля 1999 г. «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 г.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 50 Федерального закона №61-ФЗ от 12 апреля 2010 г. «Об обращении лекарственных средств» лекарственные препараты могут быть ввезены в Российскую Федерацию без учета требований, предусмотренных частями 1 - 4 статьи 47, статьями 48 и 49 настоящего Федерального закона, если они предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае, если подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

По окончанию предварительного следствия после ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела ФИО3 заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО3 заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, ФИО3 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого адвокат Анощенкова С.В. поддержала заявленное ее подзащитным ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Тарасова М.В. не возражала против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО3 в особом порядке судебного разбирательства. 

Поскольку предъявленное обвинение, с которым подсудимый ФИО3 согласился, обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, суд в соответствии со статьями 314–316 УПК Российской Федерации применяет по данному делу особый порядок принятия судебного постановления, и постановляет обвинительный приговор.

Суд, действия ФИО3 квалифицирует по части первой статьи 226.1 УК Российской Федерации, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, поскольку ФИО3 совершил действия, связанные с заказом, оплатой, незаконным перемещением через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и получением посредством международных почтовых отправлений – метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 11,82 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №964 от 29.12.2007 являются сильнодействующими веществами.

Данные выводы суда полностью соответствуют положениям Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.04.2017 №12 «О судебной практике по делам о контрабанде». 

Учитывая, что дело рассматривается в особом порядке, суд считает, что вышеуказанные обстоятельства совершения преступления были установлены в ходе предварительного расследования и для вышеуказанной квалификации действий подсудимого ФИО3 не требуется исследования собранных по делу доказательств. 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и реальную степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого ФИО3 суд учитывает, что он 

<

данные изъяты> не судим (том № 2 л.д. 7-11), привлекался к административной ответственности (том № 2 л.д. 8-9), имеет место регистрации и постоянное место жительства (том № 2 л.д. 35,36), 

<

данные изъяты> трудоустроен помощником начальника дежурной части ФКУ «ЦУСК СПТиПАСР» (том № 2 л.д. 29).

Подсудимый ФИО3 полностью признал вину в совершении преступления, раскаялся в содеянном, по месту регистрации характеризуется как лицо, в отношении которого жалобы в администрацию Торбеевского г.п. не поступали (том № 2 л.д. 32), по месту жительства характеризуется положительно (том № 2 л.д. 28), по месту работы характеризуется положительно (том № 2 л.д. 29-30), УУП ОП № 3 УМВД России по го Саранск характеризуется с положительной стороны (том № 2 л.д. 31), имеет многочисленные почетные грамоты и дипломы, благодарности за спортивные достижения и достижения в служебной деятельности, а также за оказание благотворительной помощи, является мастером спорта России по пожарно-прикладному спорту, 

<

данные изъяты> что в соответствии с частью второй статьи 61 УК Российской Федерации суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 

В соответствии с пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации, смягчающим наказание обстоятельством ФИО3 суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе следствия ФИО3 давал последовательные признательные показания при производстве следственных и процессуальных действий с его участием.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

ФИО3 совершил преступление, которое уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений.

При этом суд, принимая во внимание положения пункта 6 статьи 15 УК Российской Федерации, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступления, инкриминируемого подсудимому на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства преступления, совершенного ФИО3 против общественной безопасности, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, в связи с чем заявленное в ходе судебного заседания ходатайство стороны защиты о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3 по основаниям, предусмотренным статьей 76.2 УК Российской Федерации, не подлежит удовлетворению.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно без его изоляции от общества и назначает ему наказание, с учетом требований статьи 56 УК Российской Федерации, в виде лишения свободы в пределах санкции части первой статьи 226.1 УК Российской Федерации, применяя правила, предусмотренные частями первой и пятой статьи 62 УК Российской Федерации, а также с применением статьи 73 УК Российской Федерации, то есть условное осуждение.

При этом, оснований для применения в отношении ФИО3 положений статьи 64 УК Российской Федерации суд не находит, так как совокупность смягчающих наказание обстоятельств, установленная судом, не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного им преступления.

В соответствии с частью пятой статьи 73 УК Российской Федерации суд считает необходимым возложить на ФИО3, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в сроки, установленные данным специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

С учетом материального положения подсудимого, данных о его личности, наличия смягчающих вину обстоятельств, а также конкретных обстоятельств совершения преступления суд не применяет к ФИО3 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией части первой статьи 226.1 УК Российской Федерации.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации.

С учетом назначения ФИО3 наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК Российской Федерации, меру пресечения в отношении него до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Назначенное наказание суд считает справедливым, отвечающим принципам гуманизма и обеспечивающим соразмерность мер уголовного наказания совершенному преступлению, в результате чего будет достигнут баланс ограничения основных прав осужденного и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от преступных посягательств.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со статьями 81,82 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309, 314-316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 226.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании статьи 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1(один) год.

В период испытательного срока обязать осужденного ФИО3:

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в сроки, установленные данным специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО3 возложить на специализированный государственный орган – уголовно-исполнительную инспекцию – по месту жительства осужденного.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в испытательный срок время со дня провозглашения приговора до вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- компакт-диск марки «Smartbuy СD-RW 700 МB», с результатами оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», в отношении ФИО3, почтовое извещение № МР-1041/050101 от 20.05.2019 г. на 1 листе, накладная формы № 430950 35 5031870 1 от 25.05.2019 г. на 1 листе; накладная формы № 430950 35 5031869 5 от 20.05.2019 г. на 1 листе; отчет о выданных РПО с 21.05.2019 г. по 21.05.2019 г. с трек номером RR023011240BY на имя ФИО3 на 2 листах; распечатка анкеты о регистрации ФИО3 на 1 листе - хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- стенограмму, полученную в ходе оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», с участием ФИО3, хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- бирку с оттиском круглой печати МВД по РМ «ЭКЦ №17» и текстом следующего содержания: «СЧ СУ МВД по Республике Мордовия Заключение эксперта (справка об исследовании) №3527 от «10» 06 2019 года Провела: (подпись) ФИО2», три пустых пакета из полупрозрачного полимерного материала; прозрачный полимерный пакет с биркой (первоначальная упаковка), на которой имеется пояснительный рукописный текст с подписями участвующего лица, понятых и сотрудника полиции, данная бирка опечатана бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «Для пакетов УНК»; бумажная бирка с пояснительным текстом «УНК МВД по Республике Мордовия Заключение эксперта (справка об исследовании) № 3296 от «23» 05 2019 года Провела (подпись) ФИО2, с оттиском круглой печати МВД по РМ «ЭКЦ №17»; вскрытый пакет почтового отправления, из непрозрачного полимерного материала, с внешней поверхности белого цвета, на которой имеются печатные надписи синего цвета «ЗАПРЕЩЕННЫХ К ПОСЫЛКЕ ВЛОЖЕНИЙ НЕТ», «PETIT PAQUET», «PRIORITAIRE ПРИОРИТЕТНОЕ», «RECOMMANDE», рукописные надписи синего цвета: фамилия и адрес отправителя «ФИО1 

<

адрес> (неразборчивый текст)», Фамилия и адрес получателя «ФИО3 

<

адрес> также имеется трек-номер почтового отправления «RR023011240BY»; канцелярская резинка белого цвета; фрагмент металлической фольги серебристого цвета; 6 блистерных упаковок, на которых имеется фольга, на фольге серебристого цвета которых имеются повторяющиеся надписи «TURANABOL clordehidrometiltestosteron 10mg BP Balkan Pharmaceuticals», выполненные по диагонали красящими веществами черного, желтого, малинового цвета, а также голографическим способом; прозрачный полимерный пакет № 1 с «гриппер» застежкой, внутри которого находятся 125 безоболочечных таблеток желтого цвета, цилиндрической формы (Согласно заключению эксперта № 3527 от 10.06.2019 г., общая масса остатка сильнодействующего вещества- метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), после проведения химической судебной экспертизы составляет 09,84 грамма), хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по го Саранск – уничтожить;

- мобильный телефон марки «iPhone 8», IMEI №, в корпусе черного цвета и защитном чехле черного цвета, с находящейся внутри сим-картой оператора «Мегафон», с полиграфическим текстом на нерабочей поверхности «№ хранящийся у ФИО3, оставить по принадлежности у ФИО3, сняв ограничения, связанные с его хранением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб и представления, осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Р. Баляева